
Unione dei Comuni
dell’Anglona e della Bassa Valle del Coghinas
Bulzi - Chiaramonti – Erula – Laerru – Martis – Nulvi -  Perfugas – S.M. Coghinas  – Sedini -  Tergu

sede legale: Via E. Toti, 20– Perfugas (SS) – C.F. 91035150902
Tel. 079564500 fax 079563156 E mail unione.anglona@tiscali.it -  www.unioneanglona.it

Registro Generale n. 98 ORIGINALE

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO
N. 22 DEL 13-11-2013

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO POLIZZA ASSICURATIVA RC  PATRIMONIALE DELL'ENTE -
COLPA LIEVE -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni approvato con atto registrato presso Agenzia
delle Entrate di Tempio Pausania il 26 giugno 2007, al n. 353, Serie 1 e pubblicato
sul BURAS Parte III, annunzi legali, n. 19 del 26 giugno 2007;

PREMESSO che, con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 7 del 10 maggio 2012 è stato
approvato il bilancio di previsione dell’Unione dei Comuni per l'esercizio
finanziario 2012 il bilancio pluriennale per gli esercizi 2012-2013 e 2014 e la
Relazione previsionale e programmatica e allegati, nei termini e secondo le
modalità di cui alle vigenti disposizioni di legge;

RICHIAMATO  il Decreto del Presidente  n.2 del 16/04/2013 , con il quale sono state conferite al
sottoscritto  le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL 18.08.2000, n. 267
relativamente al settore Amministrativo;

ATTESO che L’Ente in data 30/10/2011 ha stipulato apposita polizza patrimoniale (R.C.
Patrimoniale colpa lieve)  per l’assicurazione della responsabilità civile dell'ente
per fatto degli amministratori e dipendenti proposta dalla JLT spa di Torino,
successivamente MAG-JLT spa, ed emessa dalla società CHARTIS Europe sa Milano,
comportante un premio annuo di Euro 3.300,00 oltre imposte;

RICHIAMATA  altresì,  la deliberazione della Corte dei Conti Lombardia n. 57 del 22.07.2008, la
quale ha sancito che un ente pubblico può procedere ad assicurare i rischi per
circostanze, fatti ed eventi che rientrano nella propria sfera di responsabilità,
riconducibili alla condotta del dipendente e/o dell'amministratore, ma posti in
essere  con l'elemento soggettivo della “colpa lieve”;

VISTO l’art. 43, c. 1,  del CCNL dipendenti EE.LL.  14/09/2000 in relazione all’obbligo degli
Enti ad assumere iniziative per la copertura assicurativa dei dipendenti ai quali è



attribuito uno degli incarichi previsti dall’art. 8 e seguenti del CCNL 31/03/1999,
compreso il patrocinio legale, salvo le ipotesi di dolo o colpa grave;

RAVVISATA pertanto la necessità di assumere idoneo impegno di spesa;

DATO ATTO   - che il servizio in oggetto, che risulta necessario acquisire, non è ricompreso tra
quelli per i quali Consip ha attivato convenzioni e nemmeno tra quelli per  i quali
sono state attivate convenzioni dalla centrale di committenza regionale;

che ai sensi dell'art. 1, comma 3, del D.L. 95/20 12, convertito nella L. 135/2012-
(cd. Spending review) il presente acquisto è sottoposto a condizione risolutiva nel
caso di disponibilità di una convenzione Consip o committenza territoriale entro la
data di esecuzione della prestazione;

VISTI -     l'art. 125, c. 11, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
l'art. 6, c. 1, lett. e),  del vigente Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi-
in economia, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 in
data 16/02/2009;
l’art. 151 e l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;-

RITENUTO di dover procedere al pagamento del premio nella considerazione  che il solo
rischio coperto è quello della responsabilità patrimoniale per “colpa lieve” a tutela
dell’Amministrazione da eventuali  danni che altrimenti rimarrebbero a carico
della stessa poiché non ricorrendo l’elemento soggettivo (dolo e colpa grave) per
imputare l’addebito  all’amministratore o al dipendente non è data la possibilità di
azione di rivalsa nei loro confronti;

VISTA la comunicazione della società MAG-JLT spa, che propone la stipula di una polizza
assicurativa con la società LLOYD’S OF LONDON, ad un costo lordo complessivo
pari ad €. 3.800,00 in diminuzione rispetto al precedente contratto ma con
maggiori garanzie e coperture ed una franchigia più bassa per una durata del
contratto triennale senza tacito rinnovo e disdettabile prima di ciascuna scadenza
annuale;

DETERMINA

1) Di approvare la narrativa in premessa, intendendo la stessa  integralmente riportata;

2) Di assumere un impegno di spesa dell'importo di Euro  3.800,00 annue lorde ,  pari a
complessive  €. 11.400,00 di premio lordo nel triennio, per il pagamento del premio
assicurativo della polizza per la copertura a carico dell'Ente della responsabilità civile
patrimoniale denominata "colpa lieve" di cui all’allegata comunicazionei, da corrispondere alla
Società di brokeraggio assicurativo MAG-JLT spa Torino con imputazione all'intervento
1.01.02.03, gestione competenza del bilancio di previsione 2013;

3) Di autorizzare la liquidazione del premio assicurativo relativo alla polizza assicurativa della RC
patrimoniale suddetta alla MAG-JLT Spa. nell'importo di € 3.800,00;

4) Di dare atto che il presente acquisto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di
disponibilità di una convenzione Consip o committenza territoriale entro la data di esecuzione
della prestazione ai sensi dell'art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012 convertito nella L. 135/2012;

_____________________________________
  UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS - Determinazione n.22 del 13-11-2013

Pag. 2



-
--
-
-
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                in data  _________________                 in data  _________________

Perfugas, lì: 13-11-2013 Il Responsabile del servizio

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Perfugas, lì   13-11-2013

rag. SERRA Giovanni Antonio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi   dal  13-11-2013 al 28-11-2013
Perfugas Lì  13-11-2013

SERRA Giovanni Antonio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Istr. Dir. Madau A. Lucio

-

_________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione,
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Perfugas Lì  13-11-2013

Istr. Dir. Madau A. Lucio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Assunto impegno di spesa  n. _________ Emesso mandato di pagamento n,_________

_____________________________________
  UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS - Determinazione n.22 del 13-11-2013

Pag. 3



_____________________________________
  UNIONE COMUNI ANGLONA E BASSA VALLE COGHINAS - Determinazione n.22 del 13-11-2013

Pag. 4


